
C O P I A  
 

 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  40   Del  28-11-2022 

 

 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE ADINO ROSSI, 

DIMISSIONARIO. CONVALIDA E GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE 

COMUNALE LUCA GIUSBERTI. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 19:00, presso la 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza del consigliere Toso Mauro il Consiglio Comunale. 

 

Rossi Giovanni P Ragazzini Mariagrazia P 

Segantin Stefano P Capuzzo Manuela P 

Targa Valeria P Turatti Marco P 

Toso Mauro P Galletto Mariagrazia P 

Giacometti Antonietta P Berengan Manuel P 

Brenzan Cristian P Quaglia Sara P 

Baldo Stefano P Santato Chiara P 

Baccaglini Ivo P D'Amore Manuela P 

 

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   0. 

 

Partecipa il Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Pallara Patrizia. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

Sono nominati scrutatori: 

Capuzzo Manuela 

Santato Chiara 

D'Amore Manuela 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 28-11-2022 Pag. 2 
 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE ADINO ROSSI, 

DIMISSIONARIO. CONVALIDA E GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE 

COMUNALE LUCA GIUSBERTI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 26 giugno 2022, di convalida 

degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in seguito alle elezioni 

amministrative del 12 giugno 2022; 

Preso atto che il Consigliere comunale Adino Rossi, appartenente al Gruppo consiliare “3 

Torri Badia Ci piace! Rossi Adino Sindaco”, con nota acclarata al prot. 25419 del 17/11/2022, 

presentata personalmente all’ufficio protocollo, ha rassegnato le dimissioni dalla carica di 

Consigliere comunale; 

Richiamato l’art. 38, comma 8 del T.U. n. 267 del 18.8.2000, che recita: “Le dimissioni dalla 

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di 

presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 

inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 

anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 

surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di 

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a 

norma dell’articolo 141”; 

Considerato che il termine di 10 giorni di cui sopra è solo acceleratorio e non perentorio 

(Cons. di Stato V sez. 17.02.2006 n. 640); 

Considerato che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni 

elettorali del 13 giugno 2022, il primo dei non eletti appartenente alla lista “3 Torri Badia Ci 

piace! Rossi Adino Sindaco”, risulta essere il sig. Luca Giusberti nato il 05/01/1974 con la 

cifra individuale di 419 voti; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 69 del T.U. 267/2000 occorre verificare l’insussistenza, a 

carico del sig. Giusberti, di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

Preso atto che, lo stesso ha presentato, in data 21/11/2022 prot. n. 25591, una dichiarazione ai 

sensi di legge, attestante l’insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o 

incompatibilità dell’elezione indicate all’art. 60 e ss. del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

Visti: 

- il Capo II, rubricato Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I 

del TUEL;  

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 n. 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 

provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del 

TUEL);  



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 28-11-2022 Pag. 3 
 

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 

eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”, e in particolare 

l’articolo 19, che sanziona con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del relativo 

contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti 

incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del 

comune;   

Il Presidente invita quindi i Consiglieri a dichiarare pubblicamente l’eventuale sussistenza, a 

carico del sig. Luca Giusberti, di cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal capo 

II, titolo III, parte I del D. Lgs. 267/2000; 

Conseguentemente, constatato che non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni 

circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 

TUEELL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012, a carico di Luca 

Giusberti, dopo ampia discussione riportata nell’allegato sub. A) alla presente in parte 

integrante e sostanziale, pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la 

contestuale convalida del Consigliere Luca Giusberti: 

Consiglieri presenti n. 16 

Consiglieri votanti n. 16 

Consiglieri astenuti n. // 

Voti favorevoli n. 16 

Voti contrari n. // 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti, in particolare, gli art. 38 e 45 del D. Lgs. 267/2000; 

Preso atto ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del parere 

favorevole del Responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERA 

1) di surrogare il Consigliere comunale Adino Rossi del Gruppo consiliare “3 Torri Badia Ci 

piace! Rossi Adino Sindaco”, con il Consigliere: 

- Luca Giusberti, nato il 05/01/1974, del gruppo “3 Torri Badia Ci piace! Rossi 

Adino Sindaco”, che ha ottenuto la cifra individuale di 419 voti, giusto verbale 

delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni. 

2) di dare atto che il sig. Luca Giusberti possiede i requisiti di candidabilità ed eleggibilità 

stabiliti dalla legge, e che non sussistono condizioni di incompatibilità: 

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art.38 comma 4 – del D.Lgs. 267 

del 18/08/2000), il sig. Luca Giusberti entra in carica immediatamente per effetto 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 28-11-2022 Pag. 4 
 

dell’adozione del presente atto.  

4) di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio territoriale del 

Governo, per gli adempimenti di competenza. 

Quindi, su proposta del Presidente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa 

Amministrazione; 

Con voti espressi per alzata di mano: con voti favorevoli n. 16, contrari n. //, astenuti n. //, 

espressi dai n. 16 consiglieri presenti; 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

 

**** 

Il Presidente del Consiglio, quindi, invita il consigliere Giusberti, presente in sala, a 

partecipare alla seduta quale membro del consesso consiliare, previo giuramento, ai sensi 

dell’art. 12, co. 1 lett. c. del vigente Statuto Comunale, sono le ore 19.25 circa. 

A questo punto il consigliere Giusberti presta giuramento pronunciando la seguente formula: 

“Giuro di essere fedele ai principi di trasparenza, onestà, giustizia e solidarietà garantendo 

che nel mio incarico opererò sempre senza fini di vantaggio personale, ma nell'interesse 

primario della comunità di Badia Polesine”. 

Ora i Consiglieri presenti sono n.  17 (DICIASSETTE). 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 28-11-2022 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE ADINO ROSSI, 

DIMISSIONARIO. CONVALIDA E GIURAMENTO DEL 

CONSIGLIERE COMUNALE LUCA GIUSBERTI. 

 
    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 21-11-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Pallara Patrizia 

 _________________________________ 

 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 28-11-2022 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Toso Mauro 

 

____________________________ 

F.to Dott.ssa Pallara Patrizia 

 

____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

 

Lì,  23-12-2022 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  Zaramella Angela 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Li, 28-11-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Pallara Patrizia 

 

___________________________________________________________________________ 

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale. 

 

Li, 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

  Zaramella Angela 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3 

dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA. 

 

Lì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Pallara Patrizia 

 

____________________________ 

 

 

 



Allegato sub. A) a deliberazione di C.C. n. 40 del 28/11/2022 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

 

PUNTO N. 2 O.d.G. - CONSIGLIO COMUNALE 28 NOVEMBRE 2022  

 

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE ADINO ROSSI , DIMISSIONARIO, 

CONVALIDA E GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE LUCA 

GIUSBERTI 

 

PRESIDENTE 

 

 Passiamo al punto n. 2. Surroga del  Consigliere Comunale Adino Rossi , 

dimissionario, convalida e giuramento del  Consigliere Comunale Luca Giusberti.  

 La parola al  Segretar io.  

 

SEGRETARIO 

 

 Preso atto che il Consigliere Comunale Rossi Adino, appartenente al Gruppo 

Consiliare 3 Torri Badia ci Piace Rossi Adino Sindaco, con nota Protocollo n.  

25419 del 17/11/2022, presentata personalmente all’Ufficio Protocollo, ha 

rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale.    

 Considerato che dal  verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti  

delle Sezioni Elettorali del 13 giugno 2022, il  primo dei non eletti,  appartenente 

alla Lista sopra menzionata, risult a essere il sig.  Luca Giusberti, con la cifra 

individuale di  419 voti.  

 Considerato che occorre verificare l’insussistenza a carico del Sig. Giusberti  

di cause di  ineleggibilità e incompatibilità.   

 Come prima riferisco al  Consiglio agli  atti  di ufficio e dopo  le verifiche di  

ufficio non risultano cause di ineleggibilità, incandidabilità, e incompatibili tà e 

non conferibil ità.  

 Passiamo la parola ai Consiglieri  e al  Consigliere  per sentire se qualcuno è a 

conoscenza di cause di incompatibili tà o ineleggibili tà.   

 Conseguentemente, constatato che non sono pervenuti reclami, opposizioni, 

segnalazioni circa la sussistenza di talune delle cause di ineleggibilità o 

incompatibilità, previste dal Testo Unico e di incandidabilità dettate dall’art. 10, 

della Legge 235 del 2012 a carico della sig. Luca Giusberti .  

 Si passa alla votazione per la surroga e alla contestuale convalida … del 

Consigliere Luca Giusberti.  

 

PRESIDENTE 

 

 Passiamo alla votazione.  

 Chi è a favore alzi  la mano.   

 Contrari? Nessuno.  

 Astenuti? Nessuno.  

 Votiamo l’immediata eseguibil ità.  

 Chi è a favore? 

 Contrari?  Nessuno.  

 Astenuti? Nessuno.  

 Invito il  Consigliere Giusberti  ad accomodarsi al  Consiglio.  

 Se puoi provvedere anche al  giuramento quando hai fatto le foto.  

 



CONSIGLIERE GIUSBERTI LUCA 

 

 “Giuro di essere fedele ai  principi  di trasparenza, onestà,  giustizia e 

solidarietà, garantendo che nel mio incari co opererò sempre senza fini di  

vantaggio personale,  ma nell’interesse primario della comunità di  Badia 

Polesine” .  

 Chiedo la parola per una comunicazione se possibile.   

 Volevo indicare Manuela come Capogruppo: Manuela D’Amore.  

 

PRESIDENTE 

 

 Prendiamo atto.  Come Capogruppo il  Consigliere D’Amore.  

 
 


